



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۲/۲۰

م.صافی

## د «اشغال» او سولي پر سر سياسي تجارت

د بحث د پيل په موخه، دوه سواله را مينخته كول اړين دي:

۱- د شوروي لښکرو «حضور» په افغانستان کې د جهادي مشرانو، عالمانو، پيرصاحبانو له خوا «اشغال» وبلل شو، د ح د خ دولت کافر وگڼل شو او د جهاد فتواوي ورکړ شوي، نو ولي د امريکي د لښکرو «حضور» د هماغه جهادي مبارکو شخصيتونو له خوا مرسته وبلل شوه او لا نظامي تړون يې هم ورسره امضا کړ؟

۲- د طالبانو مشران او د پاکستان جماعت العلماء وايي چه افغانستان د امريکي له خوا «اشغال» دی، دولت گوداگی او کافر دی او جهاد فرض دی، نو ولي بيا د افغانستان د علماوو شورا او مقدس، پخواني جهادي عالمان د دي حکمونو پخلى نه کوي او امريکايان دوستان بولي؟ سپړنه (شرحه):

د زبرخا کونو، د پيريو پيريو ناوړه خاصيتونو څخه، د ستراتيژيکو، سياسي، نظامي، اقتصادي پلانونو د پلي کولو په موخه نورو هيوادو ته لښکري استول او نظامي هډې ځای په ځای کول دي. خو هر نفوذ او تيری په کوم هيواد کې، د رقيب هيوادونو له خوا د غښتلي تبليغاتي غبرگون سره مخامخ کيږي.

د بيلگي په توگه، د شوروي په مقابل کې پاکستان، امريکي او سلو نورو هيوادو د آزادۍ او د اسلام د شعارونو سره خورا قوي تبليغاتي کمپاين پيل کړ. د جنگ مديريت د امريکي سي آي اي او پاکستان د آي اس آي په لاس کې وو، د تبليغاتو لارښوونې او جهاد فتواوي د پاکستان جماعت العلماء او د ايران اخوندانو ورکولې. د مجاهدينو مشرانو د «وطن اشغال دی» او «اسلام په خطر کې دی» د شعارونو په مرسته، چه د افغانانو دپاره عنعنوي او عقيدوي ارزښت لري، د خلکو ملاتړ ترلاسه کړ.

په دي ډول د «اشغال» کلمه د پاکستان د دولت له خوا د يوې اغيزناکي تبليغاتي وسيلې په توگه وکارول شوه! د پاکستان تبليغات في سبيل الله نه وو. د آي اس آي جنرالان مليونران شول، پاکستان آباد شو. په مقابل کې، افغانی دولت مات شو، ولس ديو جنگي دوزخ نه بل ته غوځار شو.

راوروسته اولس کلوکي، چه امريکا زمونږ خاورې ته لښکري راوستې، خپلي هډې يې ځای په ځای کړې، پاکستان ډبل رول ولوبوی. د امريکي نه يې پيښي اخيستي چه د تروريزم سره مبارزه کوي، او طالب جنگياليو ته يې وسلې، پناه ځای، قوي تبليغات او انتحاري برابرول. دا چه د اوباما اداره، په پټه کې په دي لوبه کې ورسره شريکه وه که نه؟ دا جلا بحث دی، خو د پاکستان د تبليغاتو پخوانی ماشين بيا فعال شو او په افغاني دولت باندې يې د «اشغال» د مزدورانو او دکفر تورونه، لکه څلويښت کاله پخوا، ولږول. د پاکستان د جماعت العلماء مبلغانو، د هند ديو بند مدرسې او د مصر جامع الازهر د اسلامي مرکز شاگردانو د اشغال ضد مبارزه او د مقدس جهاد فتواوي اوچته کړې. زمونږ خوار ولس، چه د مجاهد مشرانو، د ظلم، غصب او لوټماريو څخه په تنگ راغلي وو، او د امريکايانو رندو بمباريو دردولي وو، را وپاريدل، د کليو او بانډو خلک د طالبانو ملا ترلي شول.

اوس، د سولي پرسر، د پاکستان نوي تجارت پيل شوی. د سولي مذاکراتو ته «د طالبانو حاضرول»، پاکستان د پاره د نوو مالي مرستو او د نړيوال صندوق ملياردونو ډالرکريدت ته لياره خلاصوي. د «طالبانو د حاضرولو» لوره، د پنجابي چارواکو سره د طالبانو تر او ثابتوي. هيله ده، چه مکرمو طالبانو د پاکستان سره، د جمهوررييس رباني په شان، پټ ملا ماتونکی قراردادونه نه وي امضا کړي!

په پای کې درنو افغاني روښان اندو، ليکوالو ته په درنښت وړاندیزکيږي، چه په خپلو څيړنو کې د پاکستان ناولي نيتونه او غرضي پلانونه د پامه ونه غورځوي.

م.صافی. ۱۳۹۷/۱۱/۲۹

۲۰۱۹/۲/۱۸

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خيږ و لولي